
1 

Ministero dell’ Istruzione, dell’  Università e della Ricerca 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CITTADELLA 
Via Angelo Gabrielli, 32 – 35013 Cittadella (PD) – Tel. 0495970442  C.F. 90015600282 

e-mail: pdic896004@istruzione.it - pec: pdic896004@pec.istruzione.it   sito web: www.iccittadella.edu.it 
Scuole dell’Infanzia: Cà Nave,  Casaretta,  Via degli Alpini,  Sezione Staccata Pozzetto 

Scuole Primarie: “ Cornaro Piscopia”,  “Emilio Basso” Borgo Treviso ,  “Filippo Corridoni” Cà Onorai ,  Santa Maria,  “Giuseppe Lago” Laghi 
Scuola Secondaria di Primo Grado: “Luigi Pierobon” 

________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
 Cittadella, 20 dicembre 2019 

 
 Sito Web Istituto 
 Albo Pretorio 
 

Oggetto: Determina del Dirigente Scolastico di avvio procedura di affido diretto su libero 
mercato con richiesta di preventivi per il servizio visite/viaggi di istruzione di giorni 1 e più giorni in 
Italia e all’Estero Anno 2020 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15/03/1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega del Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed a enti locali, per la riforme della P.A. e per la semplificazione 
amministrativa; 

VISTO il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 (Disposizioni integrative e correttive al D. Lgls. 18/04/2016, n. 
50); 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 56/2017 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” 

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così 
come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative 
e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 mediante affido diretto per affidamento di importi inferiori a 40.000 euro”; 

VISTO il D.I. n.129 del 28/08/2018; 
VISTO il PTOF 2019/2022 aggiornato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 49 del 11/01/2019 

che prevede la realizzazione di viaggi di istruzione in Italia e all’Estero con precise finalità 
didattiche;  

TENUTO CONTO che la copertura finanziaria è data dal contributo dei genitori; 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, al punto 4.3.1 recita “la stazione appaltante può 
ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 
identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni 
caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici 
rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

 
DETERMINA 

 
• L’avvio della procedura di affido diretto su libero mercato con richiesta di preventivi per 

il servizio visite/viaggi di istruzione di giorni 1 e più giorni in Italia e all’Estero p e r  
l’anno solare 2020 per i LOTTI 1 e due; 

• Il criterio per la scelta dell’aggiudicatario è quello dell’offerta al MINOR PREZZO – “PREZZO 

P
D

IC
896004A

O
O

IC
U

P
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007249 - 20/12/2019 - C
14b - F

ornitori, acquist - U

mailto:pdic896004@istruzione.it
mailto:pdic896004@pec.istruzione.it
http://www.iccittadella.edu.it/


2 

Ministero dell’ Istruzione, dell’  Università e della Ricerca 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CITTADELLA 
Via Angelo Gabrielli, 32 – 35013 Cittadella (PD) – Tel. 0495970442  C.F. 90015600282 

e-mail: pdic896004@istruzione.it - pec: pdic896004@pec.istruzione.it   sito web: www.iccittadella.edu.it 
Scuole dell’Infanzia: Cà Nave,  Casaretta,  Via degli Alpini,  Sezione Staccata Pozzetto 

Scuole Primarie: “ Cornaro Piscopia”,  “Emilio Basso” Borgo Treviso ,  “Filippo Corridoni” Cà Onorai ,  Santa Maria,  “Giuseppe Lago” Laghi 
Scuola Secondaria di Primo Grado: “Luigi Pierobon” 

________________________________________________________________________________________________________________ 

 

PIU’ BASSO”; 
• la Scuola potrà procedere all’aggiudicazione per Lotti distinti e  anche in presenza di un 

solo preventivo, purché ritenuto congruo per qualità e prezzo alle richieste dell’Istituto; 
• Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n°50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, 

viene individuato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico di questo 
istituto, Dott.ssa Riello Chiara. 

• Di pubblicare la presente determinazione all’albo dell’Istituto scolastico e sul sito web:  
http://www.iccittadella.edu.it.  

 
 

 Il Dirigente Scolastico 
 Dott.ssa Chiara Riello  
 *Firma autografa omessa ai sensi 
 dell’art.3, comma2 del D.Lgs. n. 39/93 
 

mailto:pdic896004@istruzione.it
mailto:pdic896004@pec.istruzione.it
http://www.iccittadella.edu.it/
http://www.iccittadella.edu.it/

	DETERMINA

